
DDG1498-S14 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO TURISMO SPORT E SPETTACOLO

DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio Decreto – legge 23 novembre 1936, n. 2523 contenente norme per la disciplina
delle agenzie di viaggio e turismo; 
VISTE le Leggi 4 aprile 1940, n. 860 e, 22 gennaio 1942, n. 187, contenenti modificazioni al Regio
decreto sopra citato;
VISTA la l.r. 10/91 ed in particolare l’art. 5;
VISTA la  l.r.  15 settembre 2005, n.  10 “Norme per  lo  sviluppo turistico della  Sicilia  e  norme
finanziarie urgenti;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali –
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 14.06.2016, pubblicato nella GURS n. 28 del 01.07.2016, avente ad
oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. 16 dicembre 2008, n. 19 – Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49 della l.r. 7 maggio 2015, n. 9
modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali,  operata  dal
suddetto Regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
RITENUTO necessario - ordinariamente e/o su specifiche segnalazioni – procedere alla verifica
dei requisiti normativamente previsti per le agenzie di Viaggio in parola; 
VISTA la Circolare dipartimentale n. 11449 del 13 aprile 2018 con la quale, nell'ambito dell'attività
di  vigilanza  delegata  ai  Servizi  Turistici  Regionali,  sono  state  fornite  specifiche  indicazioni
operative in ordine all'attività in parola da effettuarsi su tutte le Agenzie di Viaggio autorizzate.
VISTA la nota della Direzione Generale del Dipartimento prot.n.19513 del 14.06.2018 con la quale
è stato richiesto a tutti i Dirigenti dei Servizi Turistici regionali di individuare il personale incaricato
alle attività ispettive in questione;
VISTO l'allegato elenco contenente – a seguito della richiamata nota prot.n. 19513 del 14.06.2018 -
,  per  ciascun Servizio,Turistico,  l'indicazione  dei  profili  professionali  (Dirigenti  –  Funzionari  e
Istruttori) all'uopo individuati per le attività in parola;
RITENUTO, pertanto, per tale finalità, di dover istituire il tesserino ispettivo di riconoscimento che
abiliti  i  portatori – dipendenti dei Servizi Turistici Regionali del Dipartimento Turismo, Sport e
Spettacolo,  incaricati  dal Dirigente del Servizio di appartenenza e/o dal Dirigente Generale ,  di
procedere  alle  verifiche  ispettive  sulle  Agenzie  di  Viaggio  di  tutto  il  territorio  regionale,  alla
funzione ispettiva in questione;

D E C R E T A

Art.  1 –  Per  le  motivazioni  e  finalità  esposte  in  premessa,  è  istituito  il  tesserino  ispettivo  di
riconoscimento che abilita i portatori – dipendenti dei Servizi Turistici Regionali del Dipartimento
Turismo, Sport e Spettacolo - incaricati dal Dirigente del Servizio di appartenenza e/o dal Dirigente
Generale - a procedere alle visite ispettive presso le Agenzie di Viaggio autorizzate ed operanti
all'interno del territorio regionale  finalizzate ad accertare la regolarità e la verifica dei requisiti di
cui alla Circolare n. 11449 del 13 aprile 2018 del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo secondo
la check list – all'uopo predisposta dal Servizio 7 “Professioni Turistiche e Agenzie di Viaggio” del



Dipartimento.
Art. 2 - Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso ai sensi della l.r. 21 del 12.08.2014 n.
68, sul sito del Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo

Palermo 22.06.2018                       F.to
                                                                                                         Il Dirigente Generale

 D.ssa Lucia Di Fatta 


	REPUBBLICA ITALIANA

